
 

 

Determinazione del Responsabile di Posizione Organizzativa DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE  

Proposta N.742  

del 18/05/2023 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE    

UFFICIO RAGIONERIA 

 

REGISTRO GENERALE  N° 789 

REGISTRO DI SETTORE N° 136 

DATA ADOZIONE ATTO: 07/06/2023 

 
 
 

 

 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI 

CONTI - TRIENNIO 2023/2026. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal 

D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente. 
 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA

 



 

Città di La Maddalena 
Provincia di Sassari 

Piazza Garibaldi, 13, 07024 La Maddalena 

 
 

 

 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

UFFICIO RAGIONERIA   

 
Numero di Registro Generale: 789 

Del:  07/06/2023 

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI 

- TRIENNIO 2023/2026.  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DIRIGENTE AD INTERIM DELLA DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 22 giugno 2020, con la quale è stato nominato il 

Revisore unico dei conti del Comune di La Maddalena per il triennio 2020/2023, attualmente in carica; 

 

Considerato che, alla data del 29 giugno 2023,  viene a scadere l’attuale incarico professionale di Revisore 

legale unico dei conti; 

 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, (artt. 234-241) e ss.mm.ii. il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 1e 2, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui uno 

scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori 

commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 3, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle 

unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo 

revisore; 

 l'art. 234 comma 4, gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato 

l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina. 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i suoi 

componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente; 

 

Richiamati: 

 l’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011, il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in 

vigore della legge, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito Registro dei 



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

Revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli esperti contabili, elenco a livello provinciale, e tra i  soggetti in possesso di 

determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero 

dell’Interno.  Con decreto del Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze, da 

adottarsi entro 60 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa, sono stabiliti i criteri per l'inserimento 

degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo; 

 il DM Interno 15 febbraio 2012, n. 23, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei revisori 

degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state 

dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione previste dalla 

norma sopra richiamata; 

 

Atteso che il comma 29 dell’articolo 16 del citato decreto legge n. 138/2011 prevede che tutte le 

disposizioni contenute nell’articolo 16, ivi comprese le nuove modalità di nomina dei revisori degli enti 

locali, si applicano alle Regioni a statuto speciale nel rispetto dei relativi statuti, delle relative norme di 

attuazione e secondo quanto previsto dall’articolo 27 della legge n. 42/2009; 

 

Richiamati: 

 l'art. 2 della L.R. 22.02.2012 n. 4 che ha recepito le norme previste dal citato art. 16, rendendo di fatto 

attuabile anche nella Regione Sardegna il nuovo sistema di scelta dei Revisori dei Conti; 

 la L.R. n. 2 del 04.02.2016 recante "Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna" ed in 

particolare l'art. 36 comma 2, che prevede la redazione a cura dell'Assessorato Regionale degli Enti Locali, 

finanza ed urbanistica di un elenco nel quale, a richiesta, possono essere inseriti coloro i quali sono iscritti a 

livello Regionale nel Registro dei Revisori Legali e gli iscritti, a livello regionale, all'Ordine dei Dottori 

Commercialisti e degli esperti contabili; 

 

Considerato che la Giunta Regionale con la Deliberazione n. 14/35 del 23 marzo 2016 ha approvato i criteri 

per la redazione dell'elenco e disciplina transitoria; 

 

Preso atto che, nell'allegato della deliberazione di Giunta Regionale n.14/35, art.1, vengono  individuate 

due fasce di popolazione dei comuni: fascia 1 (comuni con popolazione fino 15.000 abitanti) fascia 2 

(comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti). All'art. 3, Modalità di nomina, individua il Consiglio 

Comunale quale organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il Revisore unico mediante 

deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria scheda 

un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti; 

 

Richiamata la Determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze Servizio demanio e 

patrimonio delle Autonomie Locali di Nuoro e Oristano n. 531 del 13 febbraio 2023, con la quale viene 

aggiornato l'elenco regionale dei Revisori legali dei conti per l'anno 2023; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 7 del 18.06.2021 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario 

Generale l’incarico dirigenziale ad interim  della Direzione delle Risorse Umane ed Economiche; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento è lo scrivente Segretario Generale; 

 

Richiamati: 

 il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo statuto e il vigente 

Regolamento    comunale di Contabilità;  

 il PIAO 2023-2025, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 18 del 18/03/2023; 



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

 il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2023-2025 - Art. 169 Del D. Lgs. 267/2000 - e 

Approvazione Prospetto di Ripartizione delle Tipologie in Categorie e dei Programmi in Macroaggregati,   

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 28/02/2023; 

 Il Dup 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 22.12.2022;  

 il Bilancio Annuale e Pluriennale dell’Esercizio finanziario 2023-2025, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.2022; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28.02.2023, recante l’approvazione del Piano Esecutivo di 

gestione, del prospetto di ripartizione delle tipologie in categorie  e dei programmi in macroaggregati, 

2023-2025, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000,  

 

Precisato che alla presente Determinazione, immediatamente efficace ed esecutiva, non rilevando  

l’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 153 comma 5, del D.Lgs 267/2000, sarà data 

pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai 

sensi della Legge n. 241/1990; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. 

delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

 

Attestata l'assenza di un potenziale conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 ed ai 

sensi dell'art. 9, del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di La Maddalena; 

 

Atteso che il responsabile del procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, 

levalutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, non si trovano in una situazione di conflitto, anche solo 

potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dagli 

artt. 8 e 9 del Codice di Comportamento integrativo dell’Ente, approvato con delibera di G.C. n. 103 del 

06.12.2013, poi modificato con successiva deliberazione n. 5 del 16.01.2014, e nr. 112 del 7.12.2018; 

 

Ritenuto necessario, al fine di garantire la massima informazione e trasparenza dell’azione amministrativa, 

di provvedere alla pubblicazione di apposito avviso all’Albo Pretorio e sul sito internet dell’Ente per la 

presentazione delle domande da parte dei liberi professionisti iscritti ai relativi albi professionali, aventi 

requisiti di legge necessari per l’espletamento dell’incarico di Revisore unico dei conti; 

 

Visto l'allegato A) domanda di partecipazione; 

 

Visto l’allegato B) avviso pubblico per la nomina dell’organo di revisione economico finanziaria; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi ss.mm. e ii.; 

 

Vista la Legge 13.08.2010 n. 136 - Modificata dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Tracciabilità dei Flussi 

finanziari; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

» e successive modificazioni; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” disciplinante le funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

 

 



Città di La Maddalena 
 

Determinazione - DIREZIONE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010 del 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate. 

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui per intero si richiamano 

 

1. di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse per la presentazione delle 

domande per la nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2023/2026 che si allega alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla nomina per 

l’incarico di Revisore unico dei conti scade il giorno 23 Giugno 2023, alle ore 12.00 (termine perentorio); 

 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 234 del d.L.gs n. 267/2000 e successive modificazioni, nelle more 

dell’emanazione del DM attuativo dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011 (conv. in L. n. 148/2011), 

la nomina sarà di competenza esclusiva del consiglio comunale; 

 

4. di disporre che il presente bando venga pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di La 

Maddalena  all’indirizzo www.comunelamaddalena.it per n. 15 giorni a far data dalla pubblicazione: 

 
5. di demandare a successivo provvedimento da adottarsi entro 15 giorni dalla scadenza dell’avviso 

l’elenco dei soggetti ammessi e dei soggetti non ammessi all’elezione a Revisore unico dei conti; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, diviene esecutivo con la 
sottoscrizione da parte del responsabile del servizio; 
 

7. di dare atto che, il presente provvedimento soggiace all’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 
 

Il Segretario Generale 

Dirigente della Direzione delle Risorse Umane ed Economiche 

Dott.ssa Tomasina Manconi 

 

 

 

 

 

Istruttore: (Viviana Viviani) 

 

       

Dott.Ssa Tomasina Manconi 



Città di La Maddalena 

 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO DI SEGRETERIA 

 

Si Attesta che presente atto avente numero di Registro Generale : 789 e Numero Registro di Servizio : 136 del 

07/06/2023, è stata pubblicata all’albo pretorio il giorno    e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

. 

 

La Maddalena,  

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di La Maddalena 
 

 

 

Copia Conforme all’ Originale 

La Maddalena lì: ____/____/_______ 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

____________________________________ 


